
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: lavori di consolidamento statico del solaio fra piano primo e piano secondo del P.O. di Recco-
Genova- (CIG 6988800C32). Approvazione Certificato di regolare esecuzione ed estensione d’incarico al 
professionista (smart CIG Z5031AD898).

IL DIRETTORE
Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

    Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more delle 
conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico;

Vista la deliberazione n.353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 
dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/13.7.2018, del 
nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Considerate le competenze che l’articolo 45 dell’Atto Aziendale attribuisce alla Struttura Complessa 
Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della quale è incaricato Direttore l’ing. Marco 
Bergia Boccardo rinnovato nel suo incarico con deliberazione n. 131 del 28.2.2018 del Direttore Generale, 
inserita all’interno del costituito Dipartimento Tecnico-Amministrativo;

Vista la deliberazione n. 134 del 11.3.2020 del Direttore Generale di “Modifiche ex art.32 comma 3 
dell’Atto aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 502 del 30.12.1992 
s.m.i con deliberazione n. 239 del 19.4.2018” con cui è stata approvata all’interno dell’Atto Aziendale la 
riorganizzazione dell’Area Tecnica;

Richiamati i provvedimenti sotto elencati :

 determinazione dirigenziale n. 1247 del 03.10.2012 della S.C. Gestione Tecnica Centro Levante
di affidamento di incarico al libero professionista ing. Marco Pietro Ruggieri;

 deliberazione n. 146 del 22.3.2017 del Direttore Generale con cui è stato approvato il progetto 

esecutivo inerente i lavori di consolidamento statico del solaio tra il primo ed il secondo piano 

del P.O. di Recco a Genova redatto dallo Studio dell’ing. Marco Pietro Ruggieri, a seguito di 
incarico conferito con determinazione dirigenziale n.1247 del 03.10.2012; 

 deliberazione n.271 del 07.6.2017 di aggiudicazione a seguito di procedura negoziata dei predetti 

lavori all’impresa geom. Stefano Cresta srl, con sede legale in San Martino 65 b/9 a Genova, 
codice fiscale CRSCRL66T02D969Q p. iva 02717220103;

 determinazioni della S.C. Riqualificazione Edilizia n. 2418 del 23.10.2019 e n. 2444 del 

28.10.2019 di approvazione delle opere complementari;

Richiamati altresì gli articoli 31 e 102 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i ;

Allegati sub A) “Verbale di visita, Relazione e Certificato di regolare esecuzione” redatto in data 
07.01.2020 dei lavori in oggetto, firmati dal Direttore dei lavori ingegner Marco Pietro Ruggieri ivi 
confermati dal Rup, da cui risulta:
a) che i lavori in oggetto sono stati eseguiti coerentemente secondo il progetto originario approvato, 

salvo lievi modifiche rientranti entro i limiti di discrezionalità tecnica esecutiva della Direzione lavori
;

b) che l'ammontare dei lavori in oggetto regolarmente contabilizzati, nel conto finale confermato dal Rup
di euro 118.189,46 rientra nelle somme autorizzate;

c) che le acquisizioni sono state ultimate entro il periodo contrattuale tenendo conto delle proroghe 

0001144 del 19/05/2021



2

autorizzate e concesse;

d) che i pagamenti in acconto fatti dall'appaltatore ricadono nei limiti contrattuali previsti e risultano 
autorizzati dalla Direzione dei lavori e dal Rup;

e) che i prezzi applicati sono quelli di contratto ;
f) che le attività si sono svolte senza infortuni di rilievo alle maestranze coinvolte nelle acquisizioni;
g) che con documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) in scadenza 27.6.2021 agli atti, 

l’impresa esecutrice è risultata in regola ex art. 80 comma 4 D. Lgs. 50/2016 s.m.i;
h) che, come risulta al Rup, non è stata necessaria la pubblicazione degli avvisi ai creditori ;
i) che, come si evince da apposita dichiarazione, non risulta che la stazione appaltante abbia autorizzato 

cessioni di credito da parte dell'impresa‚ procure o deleghe a favore di terzi ;
j) che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti da disposizioni di legge, di contratto e 

contenute negli ordini di servizio e disposizioni verbali date all’atto pratico dalla Direzione lavori e/o 
dal Rup; 

k) che le attività sono state dirette con la necessaria e dovuta diligenza e competenza da parte del 
personale addetto alla direzione dei lavori;

l) che l'impresa ha firmato gli atti contabili ed il conto finale senza riserva, per cui residua il credito 
totale netto di euro 36.202,13 ;

m) che le acquisizioni in oggetto eseguite dall’impresa Stefano Cresta srl, con sede legale in San Martino 
65 b/9 a Genova, codice fiscale CRSCRL66T02D969Q p. iva 02717220103, sono state regolarmente 
eseguite;

n) che il credito netto riconosciuto all’impresa aggiudicataria, dedotti gli acconti già liquidati, è pari ad
euro 36.202,13 (diconsi euro trentaseimiladuecentodue/13) ;

Attesa pertanto la necessità di riconoscere all’impresa Stefano Cresta srl, con sede legale in San 
Martino 65 b/9 a Genova, codice fiscale CRSCRL66T02D969Q p. iva 02717220103, la somma di euro 
36.202,13 (oltre IVA 22% di euro 7.964,47) per complessivi euro 44.166,60 a saldo dei lavori in oggetto;

Acquisita con nota prot.72443/17.5.2021 la garanzia per la rata di saldo (per il relativo importo) 
richiesta ai sensi degli articoli 103 comma 6 D. Lgs. 50/2016 e 235 comma 2 DPR 207/2010 s.m.i, rilasciata 
da TUA Assicurazioni in data 12.5.2021 col numero 40094291003275;

Attesa così la necessità di procedere ad un’estensione dell’incarico conferito all’ ingegner Marco 
Pietro Ruggieri C.F. RGGMCP55E30D969N p. iva 02495040103 per le acquisizioni riportate nel riassunto 
delle prestazioni e dei relativi onorari in allegato sub B) da parte del suddetto libero professionista in cui è 
quantificato l’onorario in euro 14.661,84 (I.V.A. ed oneri previdenziali esclusi) per un totale complessivo di 
euro 18.749,44;

Verificato da parte dello scrivente Direttore che il suddetto onorario è stato calcolato conforme-
mente alle Tariffe professionali di cui al Decreto del Ministro della Giustizia 17.6.2016 ed è pertanto da ri-
tenersi congruo;

Richiamato l’art.125 comma 11 (come modificato dall'art. 4 comma 2 lettera m-bis) legge n. 106 del 
2011) del D. Lgs. 163/2006 s.m.i ratione temporis applicabile, che prevedeva l’affidamento diretto per i 
servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, trattandosi di mera estensione dell’incarico principale conferito 
con la predetta determinazione 1247 del 03.10.2012, dando atto che la sommatoria dei due incarichi è di 
importo inferiore ai 40.000,00 euro;

Considerato che la prestazione in oggetto è riconducibile alla fattispecie di cui all’articolo 7 del Re-
golamento dell’Attività Contrattuale dell’ASL 3 “Genovese”, approvato con deliberazione n. 84 del 
26.02.2020 del Direttore Generale ;

Visti, ivi allegati sub C) e D), il curriculum vitae e la dichiarazione “relativa allo svolgimento di
incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione 
o allo svolgimento di attività professionali” a firma della professionista incaricata e tenuto altresì conto 
dell’attestazione depositata agli atti circa “l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 



3

interessi” ai sensi dell’art.53 c.14 D. Lgs. n. 165/2001 a firma del sottoscritto in qualità di Direttore della 
Struttura emanante;

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Tecnico -
Amministrativo;

DETERMINA
1) di approvare il “Verbale di visita, Relazione e Certificato di regolare esecuzione” dei lavori in 

oggetto, firmati dal Direttore dei lavori ingegner Marco Pietro Ruggieri ivi confermati dal Rup,
allegati sub A) relativi alle acquisizioni in oggetto, sia la relativa istruttoria esperita;

2) di dare atto che risulta il credito residuo a favore dell’impresa Stefano Cresta srl, con sede legale in 
San Martino 65 b/9 a Genova, codice fiscale CRSCRL66T02D969Q di euro 36.202,13 (oltre IVA 
10% di euro 3.620,21) per complessivi euro 39.822,34  a saldo dei lavori in oggetto, i cui costi sono 
ricompresi nell’ autorizzazione contabile 338-1/ 2018 a valere sul conto 010.055.005;

3) di approvare, previa verifica le risultanze dell’istruttoria esperita, i documenti allegati al presente atto 
costituiti rispettivamente dal riassunto delle prestazioni e dei relativi onorari indicati dal libero 
professionista, dal curriculum vitae e dalla dichiarazione ai sensi dell’art.53 c.14 D. Lgs. n.165/2001, 
allegati rispettivamente sub B), C) e D) ;

4) di estendere per l’effetto, nei termini di cui sopra, al libero professionista ingegner Marco Pietro 
Ruggieri C.F. RGGMCP55E30D969N p. iva 02495040103, l’incarico conferito con determinazione 
dirigenziale n. 1247 del 03.10.2012 della S.C. Gestione Tecnica Centro Levante ;

5) di dare atto che per l’onere, derivante dall’adozione del presente atto, di incremento della parcella 
professionale di euro 18.749,44 comprensivi di I.V.A. e di oneri previdenziali, è eseguita la seguente 
registrazione contabile:
TIPO       ANNO              CONTO               AUTORIZZAZIONI                   IMPORTO
   U           2018                010.055.005                338-1/ 2018                 €. 18.749,44

6) di dare altresì atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

7) di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex artt. 23 comma 1 del D. Lgs. 
33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016 e 1 comma 16 della L.190/2012;

di dare atto che la presente determinazione è composta da tre pagine e dai seguenti Allegati:
sub A) “Verbale di visita, Relazione e Certificato di regolare esecuzione” di otto pagine, 
sub B) riassunto delle prestazioni e dei relativi onorari del libero professionista di quattordici pagine,
sub C) curriculum vitae di otto pagine, sub D) dichiarazione ai sensi dell’art.53 c.14 D. Lgs. 
n.165/2001 di due pagine, per un totale di trentacinque pagine.

IL DIRETTORE 
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

(Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE  S. C. BILANCIO E CONTABILITÀ

(Dott. Stefano GREGO)

MB/mb
(Marco Bergia Boccardo)



0001144 del 19/05/2021 - Allegato Utente 1 (A01)

















0001144 del 19/05/2021 - Allegato Utente 2 (A02)





























Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Ruggieri Marco Pietro 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  RUGGIERI MARCO PIETRO 

Indirizzo  VIA MAGNAGHI 4/8 – 16129 GENOVA 

Telefono  +039010532844 

Fax  +039010532844 

E-mail  Studio.impr@libero.it 

 

Nazionalità   Italiana 

 

Data di nascita  30 MAGGIO 1955 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

• 1982 – Gennaio - Maggio   Stesura del piano particolareggiato della viabilità nel Comune di 
S.Olcese (GE). 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 Prof. Arch. Giovanni Spalla 

• Tipo di azienda o settore  Docente Universitario di Urbanistica - Libero Professionista 

• Tipo di impiego  Collaboratore 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 // 

• Giugno 1983 – Maggio 
1985 

  Collaborazione nella progettazione di strutture in cemento armato e 
metalliche. 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 Ing. Elio Montaldo - Via Roccatagliata Ceccardi Geova 

• Tipo di azienda o settore  Libero Professionista 

• Tipo di impiego  Collaboratore 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 // 

• Guigno 1985 ad oggi  Studio Ing. Marco Pietro Ruggieri 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 Ing. Marco Pietro Ruggieri - Via Magnaghi 4/8 – 16129 Genova 

• Tipo di azienda o settore  Libero Professionista 

• Tipo di impiego  Titolare Studio 

• Settembre 2012 ad oggi  Socio 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 Dodi Moss S.r.l. Corso Torino 14 – 16129 Genova 

• Tipo di azienda o settore  Società Ingegneria 

0001144 del 19/05/2021 - Allegato Utente 3 (A03)



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Ruggieri Marco Pietro 

  

  

 

• Tipo di impiego  Socio Attivo 

 
ALCUNE OPERE ESEGUITE IN QUALITA’ DI COORDINATORE, PROGETTISTA E DIRETTORE DEI 

LAVORI  
Lavori eseguiti per conto di Enti 
A.S.L. 3 Genovese ( Ex U.S.L. N° 3) 

2003 ÷ 2004 Progettista Strutturale (definitivo-esecutivo) nell’ambito dello 

intervento di Realizzazione di Intra-Moenia degenziale Ospedale di 
Recco (GE) 

2004 ÷ 2007 Progettista Strutturale (definitivo-esecutivo) Direttore dei Lavori 

strutturali e contabilità e misura nell’ambito dell’intervento di 
Ristrutturazione e Rifunzionalizzazione del Poliambulatorio di 

Torriglia (GE) 

2004 ÷ 2007 Progettista (definitivo-esecutivo) Direttore dei Lavori e contabilità 

e misura nell’ambito dell’intervento di Consolidamento Statico 
solaio piano fondi e rialzato –Testata Ala Sinistra Ospedale di 

Recco (GE) 

2004 ÷ 2008 Progettista Strutturale (preliminare-definitivo-esecutivo), 

Direttore dei Lavori e contabilità e misura nell’ambito 
dell’intervento di Adeguamento alle norme di prevenzioni incendi  

dell’Ospedale di Recco (GE) 

2006 ÷ 2008 Progettista Strutturale (preliminare-definitivo-esecutivo), 

Direttore dei Lavori e contabilità e misura nell’ambito 
dell’intervento di Adeguamento alle norme di prevenzioni incendi  

dell’Ospedale di Recco (GE) - Variante 01 

2007 Progettista Strutturale (preliminare-definitivo) degli interventi di 
manutenzione, ristrutturazione e recupero conservativo 

dell’immobile ex IPAB Doria per la realizzazione di piastra 

ambulatoriale Val Bisagno Val Trebbia – Genova 

2008 ÷ 2009 Progettista Strutturale (esecutivo) di opere di rinforzo del solaio 
primo di Medicina Legale sita in Piazza Pastorino 3 – Genova-

Bolzaneto 

2009 Perizia Statica-Progetto Esecutivo strutturale di rinforzo solaio 
piano primo Padiglione 15 del P.S.S. di Genova-Quarto 

2010 ÷ 2017 Progettista Strutturale e Direttore dei Lavori Strutturale 

Realizzazione di nuovo edificio distrettuale in variante urbanistica 

nell’area dell’ex ospedale Martinez di Genova Pegli  
2010 ÷2011 Progettista strutturale nell’ambito della Rifunzionalizzazione a 

presidio socio sanitario del compendio immobiliare demaniale sito 

in Genova Voltri – ex area Tecsaldo (per conto dell’arch. Pierluigi 
Perasso - Genova) 

2014 ÷2015 Progettista strutturale nell’ambito della Rifunzionalizzazione a 

presidio socio sanitario del compendio immobiliare demaniale sito 
in Genova Voltri – ex area Tecsaldo (per conto dell’arch. Marta 

Scapolan - Genova) 

2016÷ 2017 

 

Progettazione strutturale (Definitivo-Esecutivo) Intervento di 

Risanamento Conservativo dei Padiglioni 14- 23- 24 siti All’interno 
dell’ex Presidio Ospedaliero Psichiatrico di Quarto per la creazione 

della nuova “Casa della Salute” – Genova 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Ruggieri Marco Pietro 

  

  

 

2016 ÷2020 

 

Progettazione strutturale (Definitivo-Esecutivo) Lotto 1 -2 3 – 

Restauro Edificio Monumentale Vecchio Istituto per Centro di 
Formazione Genova 

2016 ÷ 2017 

 

Progettazione Preliminare, Definitiva, esecutiva, Coordinatore in 

fase progettazione nell’ambito dell’intervento di Consolidamento 

Statico solaio piano primo – Testata Ala Sinistra Ospedale di Recco 
(GE) 

2017 ÷ 2019 

 

Direttore dei Lavori e contabilità e misura, Coordinatore in fase 

d’esecuzione nell’ambito dell’intervento di Consolidamento 
Statico solaio piano primo – Testata Ala Sinistra Ospedale di Recco 

(GE) 

2017 ÷ 2018 

 

Individuazione degli Immobili del Patrimonio di ASL 3 aventi 

valenza strategica- sensibile da sottoporre a verifica di 
vulnerabilità sismica 

2019÷ 2020 

 

Direzione Lavori strutturale Intervento di Risanamento 

Conservativo dei Padiglioni 14- 23- 24 siti All’interno dell’ex 
Presidio Ospedaliero Psichiatrico di Quarto per la creazione della 

nuova “Casa della Salute” – Genova 
Azienda Ospedaliera Universitaria San Martino - Genova 

2009 ÷ 2012 Progettista strutturale nell’ambito dei lavori di adeguamento 
normativo antincendio –Ospedale San Martino- Padiglione 

Specialità – 282 – Lotto 6 – Genova (per conto dello Studio Tecnico 

Rocca-Bacci s.n.c. - Genova) 

2009 ÷ 2010 Progettista strutturale nell’ambito dei lavori di adeguamento 
normativo antincendio –Ospedale San Martino- Padiglione 11 – 

Genova (per conto di Esi Pro S.r.l. - arch. Gabriella Innocenti - 

Genova) 
2016 ÷2018 Progettazione Esecutiva Strutturale e Direzione Lavori Strutturale: 

Ristrutturazione Dialisi E Nuovi Collegamenti Orizzontali E Verticali 

– Pad. Maragliano – Genova. 

2017 ÷2017 Direzione lavori strutturale -Realizzazione di Nuova Strada di 
Servizio di Collegamento tra Pad. IST Nord e retro Pad. Maragliano 

– Genova. 
Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti – Ufficio Genio Civile OO.MM 

2014 ÷ 2016 Progetto Definitivo ed Esecutivo Strutturale ed Impianti - 
Ampliamento con sopraelevazione dei piani 2° e 3°su di una 

porzione della Capitaneria di Porto di Genova in via dei Magazzini 

Generali – Genova. 

2015 ÷ 2016 Progetto Esecutivo Strutturale – Progetto della nuova sede 
dell’Aeroporto di Genova – Sezione Area- Guardia di Finanza 

I.S.T. Istituto Nazionale per la Ricerca del Cancro di Genova 

2008 Progettista (definitivo-esecutivo) e Direzione Lavori Strutturali 

nell’ambito dei lavori di realizzazione della Casa di Salute, 
ambulatori area day hospital e day surgery   

Azienda Multiservizi e D’Igiene Urbana Genova S.p.A. 

2011 ÷ 2012 Progetto Esecutivo Strutturale per la “Realizzazione interventi per 

l’adeguamento a centro di manutenzione automezzi dell’area di 

AMIU Genova S.p.A., Verifica Vulnerabili e Progetto di 
adeguamento e Nuove Costruzioni sita in Corso Perrone 124 – 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
Ruggieri Marco Pietro 

  

  

 

Genova 

2017 ÷ 2017 Progetto strutturale e indagini per la messa in sicurezza del 
Capannone Blocco 2 del Complesso AMIU sito in Via Perlasca - 

Genova 
Regione Emilia-Romagna 
2014 ÷ 2014 Progetto Definitivo ed Esecutivo Strutturale per Comune Di 

Mirandola (MO) - Ampliamento e riconfigurazione della Scuola 
Primaria D. Alighieri – Appalto Integrato. 

2015 ÷ 2016 Progetto Definitivo ed Esecutivo Strutturale per Comune Di 
Camposanto (MO) - Procedura Esecutiva E Realizzazione Di N. 2 
Edifici Scolastici, Scuola Dell'infanzia "M-Martini E Scuola 
Secondaria Di 1° Grado "E.Gozzi" Denominati Es Camposanto, 
Adeguamento Dell'est N.12 Esistente Scuola Priaria "P.Giannone" 
E Riqualificazione Dei Relativi Collegamenti Ciclo Pedonali. – 
Appalto Integrato. 

2015 ÷ 2016 Progetto Definitivo ed Esecutivo Strutturale per Comune Di S. 
Agostino (FE) - Progettazione E Realizzazione Di Edificio Pubblico 
Temporaneo Destinato A Caserma Dei Carabinieri – Appalto 
Integrato. 

Comune di Bari 
2015  Progetto Esecutivo strutturale e Coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione Realizzazione di Area Verde Attrezzata e 
Recupero di Manufatto per Uffici-Servizi all'interno dell'ex 
Caserma Rossani - I° Stralcio 

Autorità Portuale di Piombino 
2015 ÷ 2016 Progetto Esecutivo strutturale per la Costruzione della Nuova 

Torre Piloti nel Porto di Piombino (LI) da costruire in adiacenza alla 
parte terminale del C.I.S.P. 

Maridrografica  
2018-2019 Maridrografico – ex Lavanderia  Italia – Molo Gadda 

Lavori di risanamento strutturale, architettonico e funzionale- 
Verifiche Sismiche-Indagini 
RTP Dodi Moss (Socio )- Omega – Ing. Pastorino Valentina 

Comune di Villafranca  
2017-2019 Vulnerabilità Sismica Progetto Definitivo Esecutivo – Coordinatore 

Sicurezza, DL e Contabilità - Intervento Di Rinforzo Strutturale In 
C.A. Miglioramento Sismico Scuola Media "Rita Levi Montalcini", 
Via Dei Mille 10 A Dossobuono 
Dodi Moss (Socio ) 

Comune di Cuneo  
2019 ÷ Gara europea a procedura aperta per l’affidamento di servizi di 

architettura e ingegneria per la realizzazione del percorso ciclabile 
Cuneo – Limone Piemonte (Eurovelo 8) – Progettista Strutturale 
(Definitivo- Esecutivo – DL in corso) 
RTP Mythos Srl - Dodi Moss (Socio ) e altri. 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

• 1968 - 1974  Liceo Scientifico 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Istituto Champagnat –Via dei Maristi - Genova 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
Ruggieri Marco Pietro 

  

  

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Materie scientifiche 

• Qualifica conseguita  Diploma 

   

• 1974 - 1981  Facoltà di Ingegneria di Genova 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università di Genova – Ingegneria  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Scienza Costruzioni – Strutture Metalliche – Strutture in c.a.- 
Geotecnica - Composizione Architettonica - Urbanistica 

• Qualifica conseguita  Laurea in ingegneria civile sezione edile presso l'Università di Genova 
con la votazione di 110/110 lode. 

Tesi: "Ipotesi di riassetto urbano dell'unità Urbanistica S.Agata - 
Genova" 

• 1982  Esame di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione (I 
sessione 1982). 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordine Ingegneri di Genova 

• Qualifica conseguita  Abilitazione all'esercizio della professione 

• 1982  Iscrizione Albo Professionale 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordine degli Ingegneri di Genova 

• Qualifica conseguita  Iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Genova al N° 5201A 
dal 07/09/1982 

 1992  Abilitazione – Collaudi opere in c.a. e strutture metalliche opere in c.a. e 
strutture metalliche 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordine degli Ingegneri della Provincia Genova 

• Qualifica conseguita  Collaudatore opere strutturali 

• 1993  Iscrizione Albo Collaudatori Opere Pubbliche 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Regione Liguria 

• Qualifica conseguita  Collaudatore  per le seguenti Categorie di iscrizione:  
- Acquedotti, Fognature ed altre opere idrauliche;  
- Edilizia e forniture connesse;  
- Opere stradali, ponti e gallerie. 

• 1994  Iscrizione all'Albo Regionale degli Esperti in materia di bellezze naturali, 
ai sensi e per gli effetti dell'Art. 3 della Legge Regionale N° 20/1991 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Regione Liguria 

• Qualifica conseguita  Esperto  in materia di bellezze naturali 

• 1994  Abilitato al rilascio di certificazioni antincendio di cui alla Legge 818/84 
e D.M. 25/03/1985, a partire dal 18/01/1994 – Codice d’iscrizione 
GE5201.I.0381. 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ministero 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
Ruggieri Marco Pietro 

  

  

 

• Qualifica conseguita  Certificatone Antincendio 

• 1996  Iscrizione all'Albo Regionale degli Esperti in materia di bellezze naturali, 
ai sensi e per gli effetti dell'Art. 3 della Legge Regionale N° 20/1991 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Regione Liguria 

• Qualifica conseguita  Estensione dell'iscrizione all'Albo per la categoria: 

Eliminazione barriere architettoniche (20/05/96). 

• Date1998  Coordinatore alla progettazione e coordinatore per l’esecuzione dei 
lavori (ex art. 10 d.leg. 494/96- sicurezza) - Formazione professionale 
previo corso di 120 ore 

  Regione Lombardia 

  Coordinatore sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 

• 2005  Corso di aggiornamento sulla nuova normativa antisismica (Ordinanza 
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20/03/203) dal 
01/03/05 al 05/05/05. 

  Istituto Italiano della saldature - Genova 

• 2005  Corso di aggiornamento sulla progettazione strutturale – dal 24/05/05 
al 23/06/05 

  Istituto Italiano della saldature - Genova 

• 2012  Coordinatore alla progettazione e coordinatore per l’esecuzione dei 
lavori (ex art. 10 d.leg. 494/96- sicurezza) - Aggiornamento Formazione 
professionale previo corso di 40ore 

  Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova 

  Coordinatore sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 

• 2005        Istituto Italiano della Saldatura – Corso di 60 ore Aggiornamento 
Nuova Normativa Antisismica 

• 2005        Istituto Italiano della Saldatura – Corso di 24 ore Aggiornamento 
sulla Progettazione Strutturale 

• 2013 

 

• 2013 

 

• 2017 

 

 

• 2017 

         

• 2018         

 

• 2018         

• 2018         

 

 

 

• 2018 

         

 FIP Industriale –Seminario - Tecnologie Meccaniche e Antisismiche 
applicate in Edilizia ed Infrastrutture- 13/07/2013 

Certificazione Antincendio - Aggiornamento Formazione professionale 
previo corso di 40 ore 

Tecnostrutture S.r.l Seminario – Strutture miste Acciaio-Calcestruzzo 
per il recupero dell’esistente e la costruzione del nuovo in sicurezza 
sismica ed idrogeologica – 7/03/2017 

ACCA Software – Seminario di 2 ore Nuove Norme Tecniche delle 
Costruzioni – Cosa cambia nel calcolo delle strutture in Italia 11/05/17 

ACCA Software – Seminario di 2 ore BIM e calcolo strutturale come 
cambia il calcolo delle strutture con le NCT2018, classificazione sismica 
e nuova tecnologia BIM 21/02/18 

Weisofft – Corso base Archicad (BIM)  - 15 lezioni da 2 ore -  2018 

Ordine Ingegneri di Genova – Corso di 8 ore Criteri di Modellazione 
FEM in strutture in Calcestruzzo e Progettazione Antisismica di edifici a 
Pareti e Nuclei in Calcestruzzo Armato ai sensi delle NCT 2018 
(25/05/2018) 

Ordine Ingegneri di Genova – Corso di 5 ore Progetto e verifica delle 
Connessioni Bullonate e Saldate secondo le Norme EN 1993-1-3 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
Ruggieri Marco Pietro 

  

  

 

• 2018         

 

  

(Eurocodice 3) e NCT 2018 (14/06/2018) 

Ordine Ingegneri di Genova – Corso di 3 ore le prestazioni delle 
strutture esistenti in C.A. (13/07/2018) 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova 

• Qualifica conseguita  Certificatore Antincendio 

 
 

 
 

PRIMA LINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE  ///// 

 

   

• Capacità di lettura  ////// 

• Capacità di scrittura  ////// 

• Capacità di espressione 
orale 

 ////// 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre 
persone, in ambiente 

multiculturale, occupando 
posti in cui la 

comunicazione è 
importante e in situazioni 

in cui è essenziale lavorare 
in squadra (ad es. cultura e 

sport), ecc. 

 NELL’ESPLETAMENTO  E GESTIONE DI ATTIVITÀ SPORTIVE DI SQUADRA – CALCIO- BASKET 

PER OLTRE UN VENTENNIO. 

NELL’ESPLETAMENTO E CONDUZIONE DELL’ATTIVITÀ PROFESSIONALE DA TRENTASETTE – 

CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA GESTIONE E COLLABORAZIONE DI PROGETTI IN 

ASSOCIAZIONE CON ALTRI PROFESSIONISTI 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 
amministrazione di 

persone, progetti, bilanci; 
sul posto di lavoro, in 

attività di volontariato (ad 
es. cultura e sport), a casa, 

ecc. 

 NELL’ESPLETAMENTO  E GESTIONE DI ATTIVITÀ SPORTIVE DI SQUADRA – CALCIO- BASKET 

PER OLTRE UN VENTENNIO. 

NELL’ESPLETAMENTO E CONDUZIONE DELL’ATTIVITÀ PROFESSIONALE DA TRENTREANNI – 

CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA GESTIONE E COLLABORAZIONE DI PROGETTI IN 

ASSOCIAZIONE CON ALTRI PROFESSIONISTI 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 

 NELL’ESPETAMENTO DELLA PROFESSIONE: 

SISTEMI OPERATIVI : WINDOWS XP PROFESIONAL - XP HOME; WINDOWS 7 -10 

GESTIONE STUDIO: OFFICE PROFESIONAL; COMPENSUS (VER 5.00 – 2012); PARCUS 

(VER.5.00C – 2004); EDIL COMPACT (ABBONAMENTO ALLE NORME STATALI–
REGIONALI–SENTENZE GIURISPRUDENZA DEL SETTORE CIVILE-EDILE – 

GESTIONE DISEGNI: PROGECAD; SMARTSKETCH AGG. 2009); 

GESTIONE CALCOLI STRUTTURE: DOLMEN 19 (STRUTTURE C.A., ACCIAIO, MURATURE 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della 

vita e della carriera ma non 
necessariamente 

riconosciute da certificati e 
diplomi ufficiali. 



Pagina 8 - Curriculum vitae di 
Ruggieri Marco Pietro 

  

  

 

– TR CONTINUE-PIASTRE-SETTI-PILASTRI-PLINTI); OMNIA IS 19 (STABILITÀ PENDII - 

MURI DI SOSTEGNO - PARATIE - PALI – PLINTI – FUOCO); EDILUS-MU 2020 

(MURATURE) 

GESTIONE  CAPITOLATI - COMPUTI – DIREZIONE LAVORI – PIANI DI MANUTENZIONE 

AGG 2020: PRIMUC C (CAPITOLATI; PRIMUS NEXT GENERATION – COMPUTO E 

ANALISI PREZZI – DIREZIONE LAVORI; PRIMUS K  – CRONOPROGRAMMA; MANTUS - P  

– PIANI DI MANUTENZIONE 

GESTIONE  SICUREZZA AGG 2020: PROGRAMMA COMPLETO ACCA; CERTUS – PRO  

NEXT GENERATION  2; CERTUS N – PRO  NEXT GENERATION 2 ; CERTUS FE – 

PRO  NEXT GENERATION 2 ; CERTUS VB – PRO  NEXT GENERATION 2 ; 
CERTUS CAD – PRO  NEXT GENERATION 2 ; COSTUS – PRO  NEXT 

GENERATION  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno 
ecc. 

 /////// 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non 
precedentemente indicate. 

 ATTIVITÀ SPORTIVE – CALCIO; TENNIS; SCI; BASKET; PALLAVOLO 

 
PATENTE O PATENTI  Auto A e B  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Referenze Uffici Tecnici Appalti Pubblici: ASL 3 Genovese; ARTE di 
Genova; Comune di Genova; Città Metropolitana (Ex Provincia di 
Genova), AMIU Genova, O. Galliera, O. San Martino 

 

ALLEGATI  ////// 

 
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003. 
 
Genova, lì  22/06/2020 



0001144 del 19/05/2021 - Allegato Utente 4 (A04)




